
 
 

 

 

PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 151/2024, de 10/07/2024 

 
 

 
 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO 

DA TESE DE DOUTORADO EM 

CIÊNCIA ANIMAL.  

 

 

O Diretor Geral em exercício do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições   

e de acordo com a CI nº 051/2024 - PPGCA (Documento UDESC 00028980/2024), 

 

RESOLVE: 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Tese de Doutorado 

em Ciência Animal intitulada “Acúmulo de forragem e dinâmica populacional em pastos 

de capim-kurumi submetidos a alturas de pastejo”, da doutoranda VALENTINA YLLUYANKA 

MÉNDEZ MONCADA, a realizar-se no dia 16 de julho de 2024, às 14h00, nas dependências do 

CAV: 

 

Dr. ANDRÉ FISCHER SBRISSIA - (UDESC/Lages/SC) – Presidente 

Dr. SILA CARNEIRO DA SILVA - (USP/Esalq/Piracicaba/SP) – Membro externo 

Dr. TIAGO CELSO BALDISSERA – (EPAGRI/Lages/SC) - Membro externo 

Dra. KELEN CRISTINA BASSO - (UFSC/Curitibano/SC) – Membro externo 

Dr. DANIEL SCHMITT - (UDESC/Lages/SC) - Membro 

Dr. CASSIANO EDUARDO PINTO - (EPAGRI/Lages/SC) - Suplente externo 

Dr. FÁBIO CERVO GARAGORRY - (EMBRAPA/Lages/SC) - Suplente externo 

 

 

 
Prof. Álvaro Luiz Mafra 

Diretor Geral em exercício 

CAV/UDESC  
(Portaria Nº 943, de 17/06/2024) 

 

 


